Так, повідомляючи, про затоплення англійського панцерника “*Triumph*”, автор далі спокійно аналізує: «Потоплений корабель є 4 панцерником англійським і 5 флоту союзників, котрий гине під час форсування проток турецьких. Окрім нього на дні моря в Дарданеллах лежать панцерники “*Irresistible*”, “*Ocean*”, “*Goliath*” і французький “*Bouvet*» [Dziennik Kijowski 1915, № 132, 16(29) травня].

У січневих номерах 1916 року “*Dziennik Kijowski*” подає розлогий аналіз всього першого року війни в статтях під єдиною назвою “Кампанія 1915 року”. Огляд програної турецької війни радше нагадує енциклопедичну статтю з Вікіпедії з її відстороненим докладним аналізом кожного з етапів операції, ніж позицію історичного борця за російський Константинополь [Dziennik Kijowski 1916, № 8, 9(22) січня].

Так невдало для сил Антанти закінчилась битва за Дарданелли, що в турецькому історичному дискурсі відома як війна за Чанаккале і є символом героїзму турецького народу і його армії. В Австралії день висадки десанту Антанти на Галліполі досі відзначається як День АНЗАК – День військової доблесті австралійської армії.

Лондонська “Morning Post”, яка незважаючи на війну, отримує доволі регулярну кореспонденцію, повідомляє з Будапешта, що до Марамуреш-Сігета прибуло 24 тисячі турків, а саме піхоти без артилерії. Преса російська передає, що на Волині вже взято в полон кілька десятків турків. Але урядових повідомлень ще не було, і тому до всіх чуток слід ставитися з обережністю» [Dziennik Kijowski 1916, 2(15) серпня].

Ця ж газета публікує пізніше комунікат австрійського військового пресового агентства, датований 30 липня, про турків у Галичині. У ньому повідомляється, що у Львові турецькі офіцери і солдати відвідують пам'ятки, пов'язані з турецькою середньовічною історією, де доволі детально описана присутність турків на Галичині і Поділлі протягом XVII–XVIII ст. Але головною тут є цитата з пророцтва легендарного козака Вернигори: «В народі польським є пророцтво: наступного разу (тобто після воєн часів Яна Собеського) турки прийдуть як визволителі: “Коли знову коні турецькі будуть пити з Дністра воду, Польща відродиться”... І тепер збувається це пророцтво: турки прийшли вже не як дикі азіатські орди давніх часів, а як сучасні вояки» [Dziennik Kijowski 1916, 10(23) серпня; Києвлянин 1916, № 222, 12 серпня]. Ця інформація цікава не лише як перше достовірне свідчення появи турецьких солдатів у Західній Україні, а й тим, що передає реальне ставлення поляків до цієї війни. Як австрійські, так і російські поляки прагнули незалежності і сподівалися, що ця війна може її принести.

Перше офіційне повідомлення російського верховного головнокомандування ми бачимо в газеті Південно-Західного фронту “Армейский вестник”: “На Золотой Липе пленними обнаружено присутствие турецких полков”. Воно датоване 24 серпня (11 серпня за старим стилем) [Армейский вестник 1916, № 310, 14 серпня]. Цю ж інформацію дослівно повторює і польська газета, хоча в попередньому номері вона вже повідомляла, що, за свідченнями німецького та австрійського штабів, турки беруть участь у боях вже з 6 серпня [Dziennik Kijowski 1916, 12(25) серпня]. Росіяни невдоволені появою турецьких військ і пророкують туркам поразки на Кавказі і Балканах [Києвлянин 1916, № 224, 14 серпня], але, як ми знаємо, цього не станеться.

Пізніше поляки подають докладну статтю “Війна. Турки на фронті Галицькому”, де, окрім згадок про огляд турецькими офіцерами гарматних ядер, що назавжди застрягли в стінах кафедрального собору під час турецької облоги Львова в XVII ст., подається аналіз причин появи турецьких військ в Галичині. Це пояснюється вичерпаністю на 1916 р. резервних можливостей Четверного союзу, і робиться логічний висновок, що турецьке поповнення не здатне радикально змінити ситуацію на Східному фронті [Dziennik Kijowski 1916, 14(27) серпня]. Так, врешті, і виявиться: турецькі частини лише допоможуть зупинити російський наступ та стабілізувати лінію фронту, котру вони будуть тримати до їхнього повернення на батьківщину 22 серпня 1917 року.

В австро-німецькій відозві до турецьких військ наголошується, “що турки на цьому фронті водночас б’ються і за свої інтереси, бо Росія прагне здобути Константинополь, внаслідок її інтриг вибухнуло повстання в Аравії... і ця війна має характер святої, бо йдеться тут про існування халіфату” [Dziennik Kijowski 1916, 26 серпня (8 вересня)].

Підсумовуючи вищесказане, слід зазначити, що турки й українці, незважаючи на культурні відмінності та історичні конфлікти в минулому, сто років тому прекрасно розуміли, що плани Росії стосовно Південно-Східної Європи та Близького Сходу змушують їх сприймати одне одного як союзників і партнерів.